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1. Úvodné slovo starostu obce      

 

Vážení spoluobčania,  

výročná správa obce Nižný Slavkov za rok 2022, ktorú Vám predkladám, poskytuje pravdivý a 

nestranný pohľad na činnosť obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku. V sledovanom 

roku sme sa snažili plniť všetky úlohy, ktoré nám vyplývajú z ustanovení zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a doplnkov, Ústavy Slovenskej republiky 

a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec riadi pri zabezpečovaní samosprávnych 

kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej správy. Našou snahou 

bolo zabezpečenie potrieb v prospech občanov obce pri dodržiavaní rozpočtových pravidiel.     

V posledných rokoch spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne veľmi 

veľa prekážok a problémov pre organizácie, firmy a v neposlednom rade pre občanov. Okrem 

zabezpečovania administratívneho chodu obce a obecného úradu, bežnej prevádzky, údržby a 

opráv objektov obce, všetkých školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce bolo 

potrebné sa každodenne starať o údržbu a opravy verejných priestranstiev, verejnej zelene, 

miestnych komunikácií a priepustov v obci, verejného osvetlenia či miestneho rozhlasu, 

zabezpečovanie vývozu a separovania odpadov a čistenie „čiernych skládok“, starostlivosť o 

občanov v oblasti sociálnych vecí a mnoho ďalších každodenných aktivít. Z investičných 

výdavkov sa podarilo zrealizovať ďalšiu časť rekonštrukcie oplotenia cintorína, pripravili sme 

projektovú dokumentáciu na cesty a chodníky po obci, dokončili sme zmenu Územného plánu 

obce. Pripravuje sa projektová dokumentácia na výstavbu Nájomný bytový dom na parcele 

CKN 285/1, 304/1 katastrálne územie Nižný Slavkov. Je samozrejmé, že sa budeme v rámci 

možností zapájať do ďalších výziev na nenávratné finančné prostriedky, aby sme mohli opraviť 

a zhodnotiť nevyhovujúci technický stav aj ďalších objektov patriacim obci, aj napriek 

obmedzeným vlastným zdrojom obce. Po dvoch pandemických rokoch bolo konečne možné 

organizovať spoločenské podujatia ako Deň matiek, Deň detí/rodiny, Úcta k starším a Deň 

obce v júli súčasťou odpustovej slávnosti sv. Anny. Verím, že kultúrny, spoločenský a 

športový život v našej obci opäť ožije a budeme sa spoločne pravidelne stretávať, aby sme 

zachovali všetky pekné a osvedčené tradície našich predkov. Dňa 29.10.2022 sa uskutočnili 

voľby do orgánov samosprávy obcí, v ktorých som bol opätovne zvolený za starostu obce. 

Uvedomujem svoju zodpovednosť za spravovanie obce a vytváranie podmienok pre kvalitný 

život pre všetkých obyvateľov našej obce, ako aj pri budovaní pozitívneho obrazu zdravej a 

perspektívnej obce so zvyšujúcou sa kvalitou života. Chcem sa poďakovať predchádzajúcemu 
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obecnému zastupiteľstvu za dobrú spoluprácu a novému obecnému zastupiteľstvu v zložení: 

Dominik Fedor,  Pavol Kapitančík, Marčišovská Margita, Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák, 

Stanislav Tomaško a  Peter Strelec prajem veľa entuziazmu, námetov, ochoty a úsilia pracovať 

pre obec. Touto cestou sa chcem poďakovať za odvedenú prácu zamestnancom obce, 

zamestnancom základnej školy, materskej školy, školského klubu detí, CVČ, školskej jedálne, 

za zodpovedné plnenie povinností a nevyhnutnú pomoc pri príprave a plnení stanovených úloh. 

Ďakujem členom DHZO  za pomoc a reprezentáciu obce. Ďakujem samotným občanom, ktorí 

svojou ochotou a odvedenou prácou pomáhali pri rozvoji a vytváraní vhodných podmienok pre 

život v našej obci a podporu nášho vzájomného kultúrnospoločenského života.  

Vážení občana, pred sebou máme ešte veľa výziev, ktoré na nás čakajú. S každou 

situáciou sa musíme vedieť popasovať a verím, že spoločnými silami to zvládneme, nakoľko 

obec je vizitka nás všetkých.  

           

       

Ing. Jozef Kamenický,  

       starosta obce 
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2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov: Obec Nižný Slavkov 

Sídlo: Nižný Slavkov 102, 082 75 

IČO: 00 327 514 

Štatutárny orgán: Ing. Jozef Kamenický 

Telefón: 051/4591224 

Mail: niznyslavkov@niznyslavkov.sk 

Webová stránka: niznyslavkov.sk  

 

 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Ing. Jozef Kamenický 

Zástupca starostu obce:  Matúš Tomaščák 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Stanislav Turák 
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Obecné zastupiteľstvo: Ing. Mikuláš Spodník, Matúš Tomaščák, Margita Marčišovská, 

Dominik Fedor, Pavol Kapitančík, Ing. Peter Strelec, Stanislav Tomaško 

Obecný úrad: 3-členný administratívny aparát – účtovníčka, referentka na úseku daní 

a riaditeľka centra voľného času, 5 robotníci 

 

Rozpočtová organizácia obce 

Základná škola s materskou školou Nižný Slavkov 

Sídlo: Nižný Slavkov 72,082 75 Nižný Slavkov 

Štatutárny orgán:  PaedDr. Katarína Jarošová 

IČO: 37876368 

Telefón: 051/4591212 

 

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

 
     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

4.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : zemepisná šírka 49° 6' 9" a dĺžka 20° 51' 1.44" 

Susedné mestá a obce : Obec susedí s Obcou Vyšný Slavkov a Brezovička 

Celková rozloha katastra obce : 2 314 ha 

Nadmorská výška : 520 m.n.m 

 

4.2. Demografické údaje  

 

Počet obyvateľov : 868 

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť 

 

Vývoj počtu obyvateľov v obci  v rokoch 2012 - 2022  

Počet obyvateľov sa každým rokom mení ako môžeme vidieť v nasledujúcej tabuľke. 
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Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2022 2021 2022 

Počet 

obyvateľov 
811 817 833 847 865 866 852 860 856 845 868 

 

 

4.3. Symboly obce 

 

Erb obce :              

                  

 

 

Erb obce Nižný Slavkov má podobu: v červenom štíte na 

zlatej pažiti, na zlatom tróne sediaca zlatovlasá, 

zlatokorunovaná zlatým prstencom nimbovaná Panna Mária 

v striebornom rúchu, vpravo v lone posadeným zlatovlasým 

zlatým prstencom nimbovaným Ježiškom, ľavicou pred 

sebou držiaca zlaté ľaliovoté žezlo, po jej bokoch 

vyrastajúce dve zlaté ornamentálne ratolesti kopijovitých 

listov

 

Vlajka obce : 

                           

  

 

Vlajka obce Nižný Slavkov pozostáva zo šiestich 

pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej (1/9), červenej (2/9), 

bielej (1/9),červenej (2/9), žltej (1/9) a červenej (2/9). Vlajka 

má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi 

zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

 

Pečať obce : 

                               

 

 

                                                                                                  

Pečať obce Nižný Slavkov je okrúhla, uprostred s obecným 

symbolom    a kruhopisom OBEC NIŽNÝ SLAVKOV. 

Pečať má  priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi 

zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými 

symbolmi



 

 

4.4. História obce  

 

Prvá písomná zmienka o Nižnom Slavkove je z roku 1214, kedy už stál kostol sv. Anny 

(súčasná kaplnka) a 12 domov. Avšak už pred 12. storočím sa v jeho okolí okrem hradiska 

nachádzala aj benediktínska pustovňa v časti zvanej Koscelisko. 

Táto starobylá obec bola založená na zákupnom práve pri tzv. Veľkej ceste (Via magna) 

spájajúcej Šariš s neďalekým Spišom a rozvíjala sa ako radová potočná dedina. Aj keď to bola 

typicky poddanskou dedinou, z okolitých obcí mala najväčšiu rozlohu svojho katastra (2314ha) 

s bohatými lesmi a pasienkami, po celé stáročia vzbudzovalo neustály záujem vtedajších 

zemepánov o jej vlastnenie (Tarczayovci, Bornemisszovci, Berzewiczyiovci, Melczerovci, 

Spišská Kapitula a iní). 

 

4.5. Pamiatky  

 

V obci sa nachádza aj niekoľko vzácnych sakrálnych pamiatok z 13. storočia, akými je 

neskorománska kaplnka sv. Anny, ktorá je súčasťou ranogotického kostola Narodenia Panny 

Márie, či dve prícestné kaplnky pripomínajúce tatársky vpád z 13. storočia. Cennou pamiatkou 

je aj klasicistická kaplnka sv. Jána Nepomuckého z roku 1821, postavená grófom Ladislavom 

Melczerom v areáli kostola. Okrem sakrálnych pamiatok sa v doline Čierneho močiara 

nachádza aj nevšedná prírodná pamiatka Starý mlyn a posledné senníky (stodulky) z tzv. 

Sedliackej dediny. 

V roku 2013 boli presne lokalizované fragmenty rozmernej nástennej maľby sv. Krištofa 

počas obnovy exteriéru rímskokatolíckeho Kostola Narodenia Panny Márie v Nižnom 

Slavkove. O maľbe sa však vedelo už skôr. Kostol pochádza z poslednej tretiny 13. storočia, 

nástenná maľba je predbežne datovaná prvou polovicou 16. storočia. Veľkorozmerná maľba sa 

nachádza  na južnej fasáde svätyne a je podľa dobových zvyklostí umiestnená tak, aby už z 

diaľky bola viditeľná pre pútnikov prechádzajúcich cestou zo Spiša do Šariša, pri ktorej sa 

tento kostol nachádzal. Maľba sa zachovala na prvý pohľad veľmi fragmentárne a ťažko 

čitateľne. Reštaurovanie prebiehalo v nasledujúcom roku 2014. Autori reštaurovania zvládli 

neľahkú úlohu a dokázali takmer z ničoho vzkriesiť excelentnú ukážku monumentálnej maľby 

viažucej sa k počiatkom renesancie na danom území. Význam maľby ešte zvyšuje ojedinelosť 

výskytu zobrazení sv. Krištofa na našom území a o to viac v regióne severozápadného Šariša, 

kde je zachovaných malieb z obdobia do 16. storočia minimum a ešte menej exteriérových. 
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5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

5.1. Výchova a vzdelávanie  

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: Základná škola  s materskou 

školou v Nižnom Slavkove. 

Obec má v súlade s § 4 písm. k) zákona o obecnom zriadení založenú rozpočtovú organizáciu 

9-triednu ZŠ s MŠ, ktorú financovala, riadila a kontrolovala. Škola zabezpečuje v obci 

základné vzdelanie a predškolskú výchovu. Obec má zriadenú pri RO školskú jedáleň a 

materskú školu. Obec je tiež zriaďovateľom Centra voľného času. Do školy dochádzajú žiaci z 

Vyšného Slavkova. Nachádza sa tu aj športové ihrisko, ktoré sa využíva na športovú činnosť 

žiakov ZŠ s MŠ, Centra voľného času a širokú verejnosť. 

  

5.2. Hospodárstvo  

 

V obci Nižný Slavkov existuje široká sieť obchodných služieb so zabezpečením širokého 

sortimentu potravinárskeho tovaru miestnymi podnikateľom, miestne pohostinstvá 

a ubytovacie zariadenie. SHR – Michal Spodník, Ján Rusnák a Miroslav Tomaško zabezpečujú 

agroslužby. V obci je prevádzka - gater na porez dreva, ktorú vlastní Michal Spodník. 

 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Celkový rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet 

bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schodok rozpočtu bol 

vykrytý prebytkom finančných operácií. 

Pôvodný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný, bežné príjmy a výdavky vo výške 890 780 €. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením č. 38/2021 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 
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- prvá, druhá zmena schválená dňa 8.4.2022 uznesením č. 10/2022 

- tretia, štvrtá zmena schválená dňa 12.8.2022 uznesením č. 31/2022 

- piata zmena  schválená dňa 23.09 2022 uznesením č. 35/2022 

- šiesta, siedma zmena schválená dňa 16.12.2022  uznesením č. 51/2022 

 

 

6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR  

  

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 890 780,00 1 103 131,13 1 102 658,85 99,95 % 

z toho :     

Bežné príjmy 869 910,00 967 305,10 959 722,46 99,22 % 

Kapitálové príjmy 0,00 4 200,00 4 200,00    100 % 

Finančné príjmy 0,00 97 948,03 105 058,00 107,26 % 

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
20 870,00 33 678 33 678,39 100 % 

Výdavky celkom 890 780,00 1 070 704,46 1 062 038,39 99,19% 

z toho :     

Bežné výdavky 331 672,00 339 672,41 330 307,80 97,24 % 

Kapitálové výdavky 0,00 96 585,05        97 283,20 100,72 % 

Finančné výdavky 9 000,00 9 000,00 9 000,00 100 % 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

550 108,00 625 447,00 625 447,39 100 % 

Rozpočet obce  0,00 32 426,67 40 620,46  

 

V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- podielové dane, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2021 o 9,03 % vo výške 

395 704,88 EUR 

- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zníženie oproti roku 2021 o 10,79 % vo 

výške 7 090,80 EUR 

- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 

2021 o 17,31 % vo výške 10 565,41 EUR 

- v kapitálovom rozpočte:  

- kapitálové granty a transfery vo výške 4 200,00 EUR 

- vo finančných operáciách:  

použitie rezervného fondu vo výške 92 383,20 EUR 
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V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte: 

- mzdy, platy  vo výške  136 094,74 EUR 

- poistné a príspevky do poisťovní vo výške 46 460,35 EUR 

- tovary a služby vo výške 123 940,68 EUR 

- bežné transfery vo výške 22 848,61 EUR 

 

- v kapitálovom rozpočte: 

-  kapitálové  výdavky vynaložené na projekty: Zmeny a doplnky č.3 Územného plánu 

obce, Rekonštrukcia cintorína, Výstavba a rekonštrukcia pozemných komunikácií 

v obci Nižný Slavkov vo výške 97 283,20 EUR 

 

- vo finančných operáciách:  

- splácanie istiny vo výške 9 000,00 EUR 

 

6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022  

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 993 215,95 

z toho : bežné príjmy obce  959 722,46 

             bežné príjmy RO 33 493,49  

Bežné výdavky spolu 955 755,19 

z toho : bežné výdavky  obce  330 307,80 

             bežné výdavky  RO 625 447,39 

Bežný rozpočet 37 460,76 

Kapitálové  príjmy spolu 4 200,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  4 200,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 97 283,20 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  97 283,20 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 93 083,20 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 55 622,44 

Vylúčenie z prebytku – účelovo viazané prostriedky -5 027,07 

Vylúčenie z prebytku – zostatok na účte ŠJ /potraviny 

+réžia/ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania 

-1 171,55 
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PČ) 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 61 821,06 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

105 242,90 

0,00 

0,00 

- 5 565,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

9 000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 90 677,90 

PRÍJMY SPOLU   1 097 093,85 

VÝDAVKY SPOLU 1 062 038,39 

Rozpočtové hospodárenie obce  35 055,46 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 6 198,62 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania 

PČ) 

0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 28 856,84 

  

 

Schodok rozpočtu v sume – 55 622,44 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume  6 198,62 EUR  bol v rozpočtovom 

roku 2022 vysporiadaný : 

- z finančných operácií  61 821,06  EUR 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje o: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  5 027,07 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  1 818,80 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 2 533,70 EUR 

- referendum v sume 674,57 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 1 171,55 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  90 677,90 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 61 821,06 € 

- tvorbu rezervného tvorbu  v sume 28 856,84 EUR  
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a  konsolidovaný celok 

 

7.1. Majetok v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 2 255 029,18 2 112 571,23 

Neobežný majetok spolu 1 423 184,68 1 391 461,45 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10 000,00 15 181,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 266 849,97 1 230 783,45 

Dlhodobý finančný majetok 146 334,71 145 497,00 

Obežný majetok spolu 830 779,59 719 743,61 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 688 835,17 630 531,63 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  2 922,12 4 848,88 

Finančné účty  139 022,30 84 363,10 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 064,91 1 366,17 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 2 356 876,54 2 207 640,80 

Neobežný majetok spolu 2 161 197,31 2 067 050,08 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10  000,00 15 181,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 004 862,60 1  906 372,08 

Dlhodobý finančný majetok 146 334,71 145 497,00 

Obežný majetok spolu 194 109,43 138 544,86 

z toho :   

Zásoby 1 345,79 991,53 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  2 922,12 4 849,08 

Finančné účty  189 841,52 132 704,25 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  1 569,80 2 045,86 

 

 

7.2. Zdroje krytia v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 255 029,18 2 112 571,23 

Vlastné imanie  496 865,82 516 736,11 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  496 865,82 516 736,11 

Záväzky 128 405,20 129 636,24 

z toho :   

Rezervy  1 000,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 109,80 5 027,07 

Dlhodobé záväzky 304,18 5 794,16 

Krátkodobé záväzky 16 198,42 23 022,21 

Bankové úvery a výpomoci 103 792,80 94 792,80 

Časové rozlíšenie 1 629 758,16 1 466 198,88 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 356 876,54 2 207 640,80 

Vlastné imanie  495 682,74 515 339,39 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   
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Výsledok hospodárenia  495 682,74 515 339,39 

Záväzky 181 774,61 180 436,80 

z toho :   

Rezervy  1 000,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 466,37 5 027,07 

Dlhodobé záväzky 1 995,22 7 172,97 

Krátkodobé záväzky 67 520,22 72 443,76 

Bankové úvery a výpomoci 103 792,80 94 793,00 

Časové rozlíšenie 1 679 419,19 1 511 864,61 

 

 

7.3. Pohľadávky v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   16 551,81 18500,11 

 

b) za konsolidovaný celok  

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 0,20 

Pohľadávky po lehote splatnosti   16 551,81 18 500,11 

 

 

7.4. Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   16 502,60 28 816,37 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   69 515,44 79 616,73 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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7. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za 

konsolidovaný celok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

 Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 633 475,05 659 298,16 

50 – Spotrebované nákupy 53 972,22 48 471,86 

51 – Služby 97 278,07 61 244,41 

52 – Osobné náklady 136 839,20 200 401,90 

53 – Dane a poplatky 1 228,55 299,81 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
17 749,32 16 749,22 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

131 847,47 135 584,22 

56 – Finančné náklady 1 727,28 4 139,79 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
192 832,94 192 406,95 

59 – Dane z príjmov   

Výnosy 717 121,65 699 921,03 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
1 454,00 2 784,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
383 045,38 416 262,39 

64 – Ostatné výnosy 11 030,49 12 961,26 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 222,24 1 734,96 

66 – Finančné výnosy   

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

320 369,54 236 178,42 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 
83 646,60 10 622,87 
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b) za konsolidovaný celok 

  Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 1 110 435,51 1 161 799,48 

50 – Spotrebované nákupy 108 493,68 129 475,87 

51 – Služby 120 636,22 78 011,84 

52 – Osobné náklady 657 166,28 724 858,92 

53 – Dane a  poplatky 1 228,55 370,81 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
18 510,13 17 901,42 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

194 271,47 198 008,22 

56 – Finančné náklady 4 417,19 7 176,99 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
5 711,99 5 995,41 

59 – Dane z príjmov   

Výnosy 1 193 141,55 1 172 208,74 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 
18 435,77 31 769,16 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
382 745,38 415 962,39 

64 – Ostatné výnosy 11 187,55 13 175,53 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 222,24 1 734,96 

66 – Finančné výnosy   

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

779 550,61 709 566,70 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 
82 706,04 10 409,26 
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8. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť obce 

 
9.1. Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2022 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

Regionálny 
úrad školskej 
správy 

Školstvo – prenesené kompetencie, VP, SZP, 
MŠ, dopravné, učebnice 

468 078,00 

ÚPSVaR Stravné a škol. potreby pre deti v HN 15 555,80 

MPSVaR MOPS, CnTP 37 619,35 

MV SR Register adries a evidencia obyvateľstva 303,96 

KÚ ŽP Prenesený výkon štátnej správy - ŽP 85,33 

PSK Dotácia na stavebné úpravy sály KD 4 000,00 

Obec Vyšný 
Slavkov 

Dotácia na CVČ 81,20 

MŽP SR Dotácia z Enviromentálneho fondu 1 119,17 

MVSR Dotácia na odmeny na PVŠS 202,42 

MVSR Spojené voľby a referendum 2 168,68 

Dimatz s.r.o. Dotácia na Oslavy sv. Anny 300,00 
 

 

9.2. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

Obec plánuje  - dokončiť projekt Zlepšenie prístupu k pitnej vode v prostredí MRK v obci 

Nižný Slavkov 

            -  zrealizovať projekt Výstavba a rekonštrukcia pozemných komunikácií v obci 

Nižný Slavkov 

            - výstavbu nájomných bytov 

            - rozvinúť slovensko-poľskú spoluprácu zameranú na rozvoj ľudových tradícií a 

folklóru 
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9.3. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

9.4. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

V súčasnej dobe celá spoločnosť aj naša obec čelí situácií v súvislosti s vojnou na 

Ukrajine, čo môže mať nepriaznivý vplyv na celkovú finančnú situáciu konsolidovaného celku 

v roku 2023. 

 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Anna Kamenická                                   Schválil: Ing Jozef Kamenický,                   

                                                                                                      Starosta obce 

 

 

V Nižnom Slavkove dňa 8.6.2023 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

  


